
Cod. Proposta 2978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 15 Del 06/03/2025

OGGETTO: Voucher sportivo 2025-2026: adesione al progetto da parte della Comunità per conto
di tutti i Comuni della Val di Non, tramite delega.

L'anno duemilaventicinque, addì sei del mese di marzo alle ore 11:10 nella sala riunioni presso la
sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 2978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. (“Norme in materia di governo dell’autono mia del Trentino”) – all�art. 8, comma 4, prevede siano trasferite ai Comuni, con l'obbligo di esercizioassociato mediante la Comunità, le funzioni amministrative anche nelle seguenti materie:a. servizi socio assistenziali;b. edilizia abitativa;c. assistenza scolastica.
Richiamata la L.P. 27.07.2007 n. 13 e ss. mm. “Politiche Sociali nella Provincia di Trento”.
Considerato che l�art. 3 (“Sussidiarietà e soggetti attivi del sistema provinciale delle politichesociali”) della stessa L.P. 13/2007 contempla che diversi soggetti concorrano di fatto all�implemen tazione del sistema delle politiche sociali in provincia di Trento.
Richiamata la L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promo zione del benessere familiare e della natalità” attraverso cui la Provincia Autonoma di Trento conl�art. 16, favorisce la creazione del Distretto per la famiglia quale “circuito economico, educativo eculturale a base locale, all'interno del quale attori diversi per ambiti di attività e finalità, operanocon l'obiettivo di promuovere e valorizzare la famiglia e in particolare la famiglia con figli”.
Considerato che nel 2010 in Val di Non è nato l�omonimo Distretto famiglia che ad oggi con ta n. 76 aderenti, tra cui diverse amministrazioni comunali ed associazioni sportive e che una partedi essi è già certificata “Family in Trentino”.
Visti i programmi di lavoro annuali del Distretto, che hanno evidenziato il ruolo educativodella comunità locale di riferimento, grazie all�integrazione tra le politiche ed il lavoro comune diorganizzazioni che operano in settori differenti.
Considerato che, dall�anno 2020, l�Agenzia per la coesione sociale ha deciso di avviare su tut to il territorio provinciale il progetto “Voucher Sportivo”, una misura tesa ad agevolare le famiglie indifficoltà o numerose, nel far praticare sport ai propri figli e che tale progetto e le relative risorsesono state messe a disposizione dalla stessa Agenzia provinciale anche per la stagione sportiva 2025 2026.
Visto che il suddetto progetto intende inoltre promuovere il sistema delle certificazioni fami liari per Comuni e Associazioni sportive, per sviluppare ulteriormente un territorio a misura di fa miglia.
Vista la nota prot. n. 568/Ass di data 21.01.2025 con cui la Comunità informava per iscritto iComuni rispetto alla propria disponibilità all�adesione al progetto Voucher sportivo per conto deiComuni interessati, tramite delega, e forniva indicazioni alle amministrazioni comunali per la tra smissione della necessaria documentazione di delega, al fine di poter successivamente inviare quan to necessario all�Agenzia per la coesione sociale, entro i termini previsti.
Considerato che l�eventuale delega da parte delle amministrazioni comunali interessate im pegna: la Comunità della Val di Non a gestire tutte le relative attività e procedure collegate al pro getto Voucher sportivo 2025 2026 per conto dei Comuni aderenti, tramite il sistema della



Cod. Proposta 2978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

delega; i Comuni e le associazioni sportive aderenti al progetto, insieme alla stessa Comunità di Val le, alla promozione del progetto Voucher sportivo sul proprio territorio e ai propri cittadinied associati.
Dato atto che, a seguito di tale comunicazione, tutti i Comuni della Val di Non hanno trasmes so formale richiesta di adesione al progetto Voucher sportivo tramite delega alla Comunità della Valdi Non.
Preso atto quindi che la Comunità della Val di Non aderisce al progetto Voucher sportivo perla stagione 2025 2026 per conto di tutti i Comuni del territorio e che sarà cura della stessa inviaretutta la documentazione ad Agenzia per la coesione sociale.
Acquisito sulla presente proposta di provvedimento il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitative.
Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presenteproposta di provvedimento non comporta aspetti di natura finanziaria.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm., in particolare l�art. 8, comma 4.
Vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 e ss.mm. e in particolare gli artt. 3, 12 e 13.
Vista la L.P. 02.03.2011 n.1 e ss.mm e in particolare l�art. 16.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato conL.R. 03.05.2018 n. 2.
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non,

D I S PON E

1. l�adesione della Comunità della Val di Non al progetto Voucher sportivo per la stagione 2025 2026 per conto di tutti i Comuni della Val di Non, i quali hanno espresso formale interesse,tramite delega;
2. di prendere atto che la delega da parte delle amministrazioni comunali impegna: la Comunità della Val di Non a gestire tutte le relative attività e procedure collegate al pro getto Voucher sportivo 2025 2026 per conto dei Comuni aderenti, tramite il sistema delladelega; i Comuni e le associazioni aderenti al progetto, insieme alla stessa Comunità di Valle, allapromozione del progetto Voucher sportivo sul proprio territorio e ai propri cittadini ed asso ciati;
3. di dare atto dell�immediata esecutività del presente provvedimento;
4. di pubblicare copia del presente provvedimento all�Albo telematico dell�Ente;



Cod. Proposta 2978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

5. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi diimpugnativa: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensidell�art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensidell�art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, aisensi dell�art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.



Cod. Proposta 2978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: Voucher sportivo 2025-2026: adesione al progetto da parte della Comunità per conto
di tutti i Comuni della Val di Non, tramite delega.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 26/02/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2978
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Voucher sportivo 2025-2026: adesione al progetto da parte della Comunità per conto di tutti i Comuni
della Val di Non, tramite delega.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 26/02/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 06/03/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 15 del 06/03/2025

Oggetto: Voucher sportivo 2025-2026: adesione al progetto da parte della
Comunità per conto di tutti i Comuni della Val di Non, tramite
delega.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 06/03/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


